
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619  7Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2018
PROCESSO Nº: 2018/166689
OBJETO:
Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC, para atender o Centro Regional de Governo 
do Sudeste do Estado do Pará
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.059.613/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISOS II E XVI
VALOR:
R$ 5.568,60 (cinco mil e quinhentos e sessenta e oito reais e 
sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 126
Programa 1424
Projeto/Atividade: 8238
Fonte 0101002877
Natureza de Despesa: 339140
ORDENADORA
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, em 
exercício.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 06
Número da Dispensa: 06/2018
Data: 11/05/2018
Ordenadora: Carmen Lúcia Dantas do Carmo
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 313427

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 162/2018 – CMG, 16 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 328/2018 - CMG, datado de 
15/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Xinguara/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 35228 RONALDO 
FLEURY MAGALHÃES 57199017/1 987.657.101-00

08 a 13/05/18 5,5 (completas)
CB PM RG 36778 LUCIANO 

BERNARDO RAMOS 57222192/1 733.609.882-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de maio de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 313395
PORTARIA Nº 163/2018 – CMG, 16 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 329/2018 - CMG, datado de 
15/05/2018

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Xinguara e Canaã dos Carajás/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3º SGT PM RG 23779 

MARIVALDO LUZ COSTA 5625238/1 175.184.902-34 11 a 13/05/18 2,5 (completas)

CB PM RG 35420 DEIDI 
FREITAS DA SILVA 57200211/1 637.240.492-34 11 a 12/05/18 1,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de maio de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 313414

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 129/2018 – CMG, 15 DE MAIO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2017 aos 
policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
2° SGT PM 22305 FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO SILVA 30 01/05/18 a 30/05/18
3° SGT PM 23096 HUMBERTO NOBRE DA TRINDADE JR. 30 01/05/18 a 30/05/18

CB PM 34771 ANDERSON PINHEIRO DA SILVA 30 01/05/18 a 30/05/18

CB PM 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS 
REIS JUNIOR 30 16/05/18 a 14/06/18

CB PM 35104 MARCELO MARTINS DA SILVA 30 01/05/18 a 30/05/18
CB PM 38122 MARIA GABRIELA SILVA DA SILVA 30 01/05/18 a 30/05/18
CB PM 33098 ROSEMIRO GUEDES DE SOUZA 15 14/05/18 a 28/05/18
SD PM 38778 ANDRÉ LUIS CALVINHO DIAS 30 15/05/18 a 13/06/18
SD PM 39569 THIAGO DE CARVALHO VIANA 30 07/05/18 a 05/06/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de maio de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 313139
PORTARIA Nº 128/2018 – CMG, 15 DE MAIO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
JURANDIR FERREIRA DA SILVA 30 09/05/18 a 07/06/18

RAIMUNDO ADJALME AMORIM DA SILVA 30 01/05/18 a 30/05/18
SHIRLEY DE PAULA SANTANA DE OLIVEIRA 30 11/05/18 a 09/06/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de maio de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 313137

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 285/2018-GAB.CG., de 16 de maio de 2018.
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da PGE, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2018-PAD, de 
15 de março de 2018, no qual o Presidente da Comissão do Pro-
cesso Administrativo instaurado pela PORTARIA Nº 002/2017-
PGE.CG, publicada no D.O.E em 17.10.2017, para apuração de 
eventuais responsabilidades administrativas descritas no Proce-
dimento Prévio nº 042/2017-CG, solicita a recondução da Co-
missão processante, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, para a 
ultimação dos trabalhos, com aproveitamento de todos os atos 
até aqui praticados, em tudo resguardado o devido processo le-
gal. em razão da necessidade de produção de provas necessárias 
ao deslinde do processo,
RESOLVEM:
I – Reconduzir a Comissão composta pelos Procuradores Antônio 
Paulo Moraes das Chagas, Vera Lúcia Bechara Pardauil e Mônica 
Martins Toscano Simões, respectivamente Presidente e Membros, 
tendo como suplentes José Rubens Barreiros de Leão e Celso Pires 
Castelo Branco, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios 
com vistas à conclusão do Processo Administrativo instaurado 

pela Portaria 002/2017-PGE.CG no prazo de 60 (sessenta) dias, 
a contar de 21 de maio de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício.
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

Protocolo: 313205
PORTARIA Nº 277/2018-PGE.G., de 15 de maio de 2018
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 14.05.2018, a PORTARIA Nº 
236/2018-PGE.G., de 20.04.2018, publicada no DOE nº 33.604 
de 24.04.2018, que designou o Procurador do Estado Idemar 
Cordeiro Peracchi, para exercer suas atividades junto à Secreta-
ria de Estado de Administração – SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 313207

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 280/2018-PGE.G., 15 de maio de 2018
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Roberta Ferreira da Silva, identidade 
funcional nº 57202674/2, para exercer suas atividades junto 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, no período de 14.05 a 12.07.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 313436

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 283/2018 – PGE.G., 16 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 e 
½ diárias aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, para participar de audiências 
judiciais relativos aos Processos Administrativos PGE nº 
201800007168 e PGE nº 201700015701, no período de 20 a 
23.05.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Locais de destino: Redenção/PA e Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 313478
PORTARIA Nº 282/2018 – PGE.G., 16 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Tátilla Passos Bento, Procurador do Estado, 
Id. Funcional n° 54196707/1 e Augusto César da Costa Moutinho, 
Motorista, identidade funcional nº 55589774/1, com o objetivo 
de participar de reunião com o magistrado, sobre o processo 
administrativo nº 20180007262, no dia 17.05.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 313476

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 278/2018-PGE.G., 15 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Gabriel Perez Rodrigues 5914177/2 Nº 122/2018-PGE.G de 02.03.2018 18.05.18
George Augusto Viana Silva 5930950/1 Nº 122/2018-PGE.G de 02.03.2018 10.05.18

Izabela Linhares Sauma da Silveira 5930952/1 Nº 122/2018-PGE.G de 02.03.2018 09.05.18
Jonathan Alexandre da Silva 54195069/5 Nº 263/2018-PGE.G de 04.05.2018 21.05.18

Tátilla Passos Bento 54196707/1 Nº 201/2018-PGE.G de 09.04.2018 07.05.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 313461


